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 ، کشور آمریکا ضمن افزایش تولید ناخالص داخلی و واردات این  کل دولت  شوک مثبت مخارج 

شرکای  برای  صادرات  افزایش  و  واردات  کاهش  طریق  از  کشورها  سایر  به  سرریز  اثرات  دارای 

تجاری آمریکا شده است. در رابطه با ایران هم اثرات سرریز شوک مثبت سیاست مالی قطب های 

اقتصادی جهان از طریق اثرگذاری بر شرکای تجاری ایران از جمله چین باعث افزایش صادرات 

کشور شده است. هم چنین با توجه به نتایج حاصل از بوت  استرپ ها، شوک  محصولات پتروشیمی 

کل واقعی اتحادیه اروپا و چین بر روی صادرات محصولات پتروشیمی هیچ تأثیری  مثبت مخارج 

نگذاشته است.

H50  F10, Q32, :JEL طبقهبندی
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1. مقدمه
می باشد.  جهان  در  محصولات  پتروشیمی  تولید   مرکز  به  شدن  تبدیل   حال  در  تدریج  به  ایران 
که در سطح جهانی است، مورد توجه قرارگرفته  آنچه  کمتر از  بخش پتروشیمی تا به امروز بسیار 
آن جایی  از  پایدار است1.  اقتصادی  و رشد  تنوع صادرات، صنعتی شدن  دنبال  به  و هرکشوری 
اقتصاد  یک  دارد،  تجاری  روابط  جهان  سطح  در  مختلف  کشورهای  با  دائما  ایران  اقتصاد  که 
تجاری  با شرکای  مالی  برابر شوک های  در  کشور همواره  نتیجه  در  تلقی می شود،  باز  و  کوچک 
کشور  شرایط  به  توجه  با  انقباضی(  و  )انبساطی  منفی  و  مثبت  مالی  شوک  های  دارد.  قرار  خود 
گونی را روی متغیر های اقتصادی می گذارند2.  گونا )رونق یا رکود( بسیار متفاوت می باشند و نتایج 
اقتصادهای  به  می توانند  و  می شوند  خوانده  اقتصاد  در  شوک  نتیجه  در  بین الملل  سرریزهای 
حقیقی  متغیر  روی  می تواند  اما  می شود،  تلقی  مثبت  همواره  سرریز ها  این  شوند3.  منتقل  دیگر 
مانند رشد اقتصادی و متغیر اسمی مانند تورم اثر منفی بگذارند. تأثیر نامطمئن شوک ها بر روی 
متغیرهای واقعی و اسمی به طور قابل توجهی در طول رکود اقتصادی مضرتر است4. از آن جایی 
مورد  مصرفی  و  اساسی  کالاهای  واردکننده  هم چنین  و  طبیعی  گاز  و  نفت  تولیدکننده  ایران  که 
بیرونی  برابر تکانه های  باز در سطح جهان همواره در  اقتصاد  به عنوان یک  نیاز مردم می باشد، 
داخل  پیامدهای  داشتن  بر  علاوه  میلادی،   2008 و   1929 سال های  بحران  می باشد.  آسیب پذیر 
خارجی  تقاضای  کاهش  با  یافته  توسعه  کشورهای  در  ویژه  به  بیکاری  و  رکود  قبیل  از  کشوری 
کاهش تقاضای مواد خام همراه شد. با وقوع بحران،  کشورهای در حال توسعه و  کالاهای  برای 
میلیون ها شغل و میلیاردها دلار از ارزش بازار دارایی از بین رفت و تمام جهان از این رکود متاثر 
که  شدند5. شوک های جهانی پیامدهای نامطلوبی بر تولید، تجارت و بیکاری دارند، در حالی 
آن، اثرات شوک ها در  کشورها ناهمگون تر است. علاوه بر  آن ها بر متغیر های اسمی در بین  تأثیر 
اقتصادی  رکود  دوران  در  ضعیف تر  نهادهای   ، بالاتر درسطوح  آسیب پذیری  تجاری،  کشورهای  
ادغام  به دلیل  جهانی  اقتصاد  در  نوظهور  بازارهای  اهمیت   ، اخیر دهه  چند  در  است.  شدیدتر 

1. Lee. et. al , (2021)

2. فتاحی و همکاران، )1396(
کمیسیون اروپا، )2014(  .3

4. Ricci & Bonciani, (2020)

5. خرسندی و همکاران، )1401(
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فزآینده،  یکپارچگی  این  است.  یافته  افزایش  مالی  بازارهای  و  جهانی  تجارت  در  آن ها  فزآینده 
برای  را  اقتصادها  سایر  با  آن ها  متقابل  وابستگی  جهانی،  تولید  در  آن ها  سهم  افزایش  با  همراه 
، بازارهای نوظهور با مسائل سیاسی  کلان ضروری ساخته است؛ از سوی دیگر تحلیل های اقتصاد 
متفاوتی نسبت به اقتصادهای پیشرفته روبه رو هستند، عواملی مانند، وابستگی زیاد به واردات و 
کشورها تحمیل می کنند. بنابراین  آسیب پذیر بودن سیستم های مالی، محدودیت هایی را برای این 
کشور زمانی می تواند  کنند و  که بتوانند اثر این شوک ها را شناسایی  کشورها ضروری می باشد  برای 
که بتواند از طریق روابط تجاری، سطح محصولات خود را افزایش دهد و  در این راه موفق باشد 
کشور می شود.  در این مقاله به بررسی  کاهش سطح هزینه های تولیدی در داخل  این امر باعث 
پتروشیمی  برصادرات محصولات  اقتصادی جهان  مالی قطب های  اثرات سرریز شوک سیاست 
 GVAR رویکرد مدل  از طریق  و  از داده های فصلی در طول دوره 2020-1995  با استفاده  ایران 

پرداخته شده است.

2. مبانی نظری 
صادرات محصولات  پتروشیمی و مشتقات آن، یکی از راهبردهای مهم برای رشد و توسعه اقتصاد  
کشور می باشد، هم چنین صنایع پتروشیمی یک صنعت رقابتی در سطح جهان محسوب می شود.

شامل  جهان  در  را  نفت  صنعت  کل  از  درصد   10 حدود  پتروشیمی  تولید،  حجم  نظر  از  گرچه 
کل ارزش صنعت نفت را به خود  می شود، اما از نظر ارزش محصول، سهم به مراتب بیشتری از 
در  همواره  و  می پردازند  تجاری  مبادلات   به  مالی  بازارهای  در  کشورها  است1.  داده  اختصاص 
گاهی از این شوک ها در بازارهای جهانی ضروری  برابر شوک های مالی قرار می گیرند، بنابراین، آ
بدهکاری  مقدار  و  بالا  بهره وری  متعددند،  بازار مالی  بر  اثرگذار  اقتصادی  متغیرهای  می باشد. 
افزایش  داخلی،  تکانه های   به عنوان  را  مدیریت  و  سرمایه گذاری  شرایط  شرکت ها،  درآمد زایی  و 
موضوع  بر  خارجی  عوامل  جمله  از  جهانی  نفت،  بحران های  ایجاد  و  قیمت ها  سطح  گهانی  نا
صادرات  در  چشمگیری  نقش  آن  مشتقات  و  پتروشیمی  بخش  اخیر  سال های  طی  هستند. 

کشور داشته است. غیرنفتی 

1. Clews, (2016)
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2-1. تعریف سرریز
کانال های اقتصادی  که از طریق  که در یک  ناحیه یا قسمتی به وجود می آید  سرریز شوکی می باشد 

به سایر قسمت های دیگر منتقل می شود. 

2-2. انواع سرریز
که اصلی ترین آن شامل:  سرریزهای مختلفی وجود دارند 

کشورهای مختلف در سطح جهان،  کشور یا منطقه خاص با  2-2-1. سرریز بیرونی: از تعامل یک 

به وجود می آید.
کشورها با یکدیگر  2-2-2. سرریز مستقیم در مقابل غیر مستقیم: سرریزهای بی واسطه از تعاملات 

در سطح جهان به وجود می آیند، در مقابل آن سرریزهای غیر مستقیم از طریق بالا رفتن نرخ ارز و 
کشورها اثرگذار هستند1.  نرخ بهره، بر سایر 

که  گرفته از شوک ناشی از سیاست: این موضوع بستگی به عملکرد سیاستی  2-2-3. سرریز نشات 

کم کردن عواقب ناشی  که اتخاذ می کند، دارد. برای  دولت در مورد تغییرات در هزینه ها و درآمدی 
کردن به این تکانه ها بسیار با اهمیت است.  که بازتاب منفی دارد، دقت  کشور  ازخطاها در داخل 

2-3. اثرات سرریزهای تجاری
کالاها و  که باعث تغییر در درآمد شود، احتمالاً به تغییر تقاضا برای  2-3-1. اثر تقاضا: هر شوکی 

که بزرگی آن با شدت ارتباطات  خدمات وارداتی تبدیل می شود و اثرات سرریزی را ایجاد می کند 
تجاری افزایش می یابد.   

کشور اثر می گذارند و منجر به تغییراتی  که بر رقابت پذیری یک  2-3-2. اثر رقابتی:  شوک هایی 

کشورها می شوند یا به نوعی  بر واردات و صادرات تأثیر می گذارند2. در شرایط تجاری آن 

2-4. شوک  مالی
کشور اتخاذ می کند  دولت  برای رسیدن به اهداف اقتصادی، سیاست هایی را با توجه به شرایط 

1. Weyerstrass, Schoors & Van Aarle, (2008)

کمیسیون اروپایی، )2014(  .2
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را  این سیاست ها  مالیات ها می باشد. دولت می تواند  و  این سیاست ها شامل، مخارج  دولت  که 
از  خارج  سیاست ها  این  اوقات  گاهی  مالیات ها(.  افزایش  یا  کاهش  ( دهد  تغییر  مستقیم  به طور 
گفته  آن، تکانه  مالی  به  که  با تلاطم های غیر قابل پیش بینی است  که همراه  اراده  دولت است 
به  وابسته  عمدتا  ایران  اقتصاد  داشت.  خواهد  همراه  به  را  باری  زیان   اثرات  کشور  برای  و  شده 
که همواره در بازارهای  جهانی در مقابل تکانه ها قرار  نفت، منابع طبیعی و مشتقات نفتی است 
تولید محصولات غیر نفتی دارد1. نوسانات شوک های  برای  و منابع فراوانی  پتانسیل  ایران  دارد، 
مالی منجر به درک بهتری از چگونگی سیاست های اقتصادی شده و ممکن است برای جلوگیری 

کاهش اثرات جهانی طراحی شوند2. و 

کانال های انتقال شوک های سیاست مالی  .5-2
کانال صورت می گیرد:3 کشورها حداقل از طریق سه  انتقال شوک های مالی بین 

کشور خارجی، ضمن افزایش تقاضای  کانال اول، اتخاذ سیاست مالی انبساطی در یک   .1-5-2

کانال تجاری در داخل  از طریق  و خدمات  کالاها  برای  تقاضا  افزایش  باعث   ، کشور کل همان 
کشورها را افزایش و رشد صادرات را به همراه  که این امر تولیدات داخلی سایر  کشور خودی شده، 

خواهد داشت. 
مازاد  ایجاد  ضمن  خارجی،  کشور  یک  در  انبساطی  مالی  سیاست  اتخاذ  دوم،  کانال   .2-5-2

تقاضا، سطح عمومی قیمت ها را بالا برده و به سبب افزایش درآمد ملی، تقاضای واردات بالا رفته 
کرد. در این مرحله نرخ ارز به صورت درونزا شروع به افزایش و  کسری تجاری را ایجاد خواهد  و 
، افزایش قیمت ها نرخ ارز  کاهش و صادرات را افزایش داده و از طرفی دیگر در نتیجه واردات را 
به  کاهش صادرات بستگی  یا  افزایش  کاهش صادرات خواهد شد.  باعث  و  کاهش  را  حقیقی 

برآیند این دو مورد دارد4.
کشور خارجی، ضمن افزایش نرخ بهره  کانال سوم، اتخاذ سیاست مالی انبساطی در یک   .3-5-2

کاهش ارزش پول برای ثبات تورم یا به دلیل فشار بر سرمایه گذاری ناشی  که ممکن است به دلیل 

1. Looney, (1992).
2. Kang.et.al, (2021).
3. Beetsma.et.al, (2006).

4. ولی بیگی و همکاران، )1396(
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کل بالاتر باشد. ضمن اینکه افزایش نرخ بهره خارجی، با تأثیرمنفی بر تولیدات داخلی  از تقاضای 
کشور خارج و افزایش عرضه پول  باعث افزایش نرخ بهره داخلی شده، در نتیجه سرمایه از داخل 

داخلی را به همراه خواهد داشت.

کانال های انتقال شوک های مالی جهانی بر صادرات  .6-2

کنــد، می توانــد  ــاز بــودن تجــارت می توانــد منافــع اقتصــادی قابــل توجهــی ایجــاد  کــه ب در حالــی 
کاهــش می دهــد، نیــز افزایــش  کــه رفــاه را  آســیب پذیری اقتصــاد را در برابــر شــوک های خارجــی 

دهــد.
( و هم در حاشیه  کالا گسترده )تنوع  تحقق منفی شوک های مالی، صادرات را هم در حاشیه 
کاهش می دهند. در شرایط رقابت انحصاری، بنگاه ها تولید را  کالای موجود(  فشرده )تولید هر 
کالاهای داخلی برای هر یک از  کاهش میزان تولید و صادرات  که این امر باعث  کاهش می دهند 
کاهش حاشیه فشرده صادرات است. تقاضا در داخل  که نشان دهنده  بنگاه های موجود می شود 
کاهش  با  همراه  که  می یابد،  کاهش  متعادل  تجارت  فرض  به دلیل  نیز  خارجی  صادرات  برای 
کل داخلی می شود. بدتر شدن شرایط مالی هم چنین  کاهش مصرف  تقاضای داخلی، منجر به 
دوره  در  صادرکنندگان  تعداد  کاهش  و  صادرات  بازار  به  بالقوه  دلسردی  شرکت های  باعث 
که شوک های  گسترده است. از آنجایی  کاهش حاشیه صادرات  که نشان دهنده  بعدی می شود 
که نقدینگی  کاهش سود شرکت و ارزش شرکت می شود، صادرکنندگان بالقوه  مالی منفی باعث 
به شرایط  بازار صادرات نمی شوند،  در پاسخ  وارد  برای پوشش هزینه های ورودی ندارند،  کافی 
کمتر  موجود  شرکت های  و  می شوند  صادراتی  بازارهای  وارد  کمتری  شرکت های  مالی،  نامطلوب 
به دلیل تجارت  کل صادرات می شود. شوک مالی منفی  کاهش تعداد  که باعث  صادر می کنند 
کوچکتر  رکود  نیز  خارجی  کشور  که  به طوری  می شود،  منتقل  نیز  خارجی  کشورهای  به  متعادل 
که شوک ها )مثبت یا منفی(  وقتی وارد  آن است  اما مشابهی را تجربه می کند1. نکته قابل توجه 
اتفاق  تولید  مثال  برای  یا  بگذارند  اثر  دیگر  کشورهای  بر  تا  می کشد  طول  زیادی  زمان  می شوند 

بیفتد.  

1.  Feng & Yi Lin, (2013).
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3. پیشینه موضوع
کـه  مهم تریـن و نزدیک تریـن دسـتاوردهای علمـی مربـوط بـه مطالعـه پسـران و همـکاران1، می باشـد 
از  اسـتفاده  بـا  را  آمریکا ی لاتیـن  بـزرگ  اقتصـاد  پنـج  بـر  کشـور چیـن  تأثیـر  بررسـی  بـه  مقالـه ای  در 
کـه تأثیـر بلند مـدت شـوک تولیـد  ناخالـص   مـدلGVAR 2  پرداخته انـد. نتایـج مطالعـه نشـان داد 
چشـمگیری  طـرز  بـه   1990 دهـه  اواسـط  از  لاتیـن،  آمریـکای  اقتصـاد  پنـج  ایـن  در  چیـن  داخلـی 
کشـورهای آسـیای  افزایـش یافتـه اسـت و انتقـال شـوک های داخلـی منشـا آمریکای لاتیـن یـا سـایر 
نوظهـور )بـه اسـتثنای چیـن وهنـد( در ایـن دوره تغییـر نکرده اسـت و هم چنین اثـر بلند مدت تولید  
ناخالص داخلـی ایـالات متحـده بـر آمریکای لاتین در همین مدت به نصف رسـیده اسـت. سـیتول 
و همـکاران3، بـه بررسـی اثـرات سـرریز شـرایط مالـی خارجـی بـه آفریقای جنوبی با اسـتفاده از مدل 
کـه  خودرگرسـیون بـرداری جهانـی از دوره  Q1 1996 تـا Q42014 پرداختنـد. یافته هـا نشـان می دهـد 
کوتاه مدت بر رشـد تولیـد ناخالص داخلی  یـک انقبـاض مالـی ایـالات  متحـده تأثیر قابل توجه اما 
که به نظر می رسـد اثرات سـرریز سـایر شـرکای تجـاری تأثیر  واقعـی آفریقـای  جنوبـی دارد در حالـی 

ناچیـزی در سراسـر جهـان داشـته باشـد.
کشورهای عضو  بلک و اوسوسکی4، در مقاله خود به بررسی و اندازه گیری سرریزهای مالی در 
کشورهای غیر عضو براساس مدل GVAR و با استفاده از داده های فصلی دوره  اتحادیه اروپا و 
کشورهای  مالی  از سیاست  ناشی  که سرریزهای  گرفتند  نتیجه  و  پرداخته   2015  4Q تا  1995  1Q
کشورهای مختلف متفاوت است.  کم بوده ولی اثرات آن در  آلمان و فرانسه هرچند از نظر مقدار 
کشورهای عضو اتحادیه  کشور آلمان و فرانسه در  که اثرات شوک سیاست مالی  هم چنین دریافتند 
کارائیب با جهان  کشورهای غیر عضو می باشد. وارگاس و همکاران5، به پیوند های  اروپا قوی تر از 
با شرکای  کارائیب  GVAR پرداخته اند. این مقاله به بررسی روابط منطقه  از رویکرد  با استفاده 
شوک  دو  تأثیر  و  هستند  دارا  را  جهان  ناخالص داخلی  تولید  درصد   60 که  خود  تجاری  اصلی 
به  منطقه  این  که  داد  نشان  نتایج  است.  پرداخته  آمریکا،   GDP افزایش  و  نفت  قیمت  کاهش 

1. Pesaran.et.al, (2012).
2. Global Vector Autoregression
3. Sithole et. al, (2017).
4. Belke & Osowski, (2019).
5. Vargas.et.al, (2019).
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شدت از عوامل خارجی تأثیرپذیر بوده و هر دو شوک بر قیمت ها، نوسانات  نرخ ارز و متغیرهای 
مالی تأثیر گذار است.

بهرامی و همکاران )1391(، در پژوهش خود به بررسی تأثیرشوک های مالی بر تولید و سطح  
آثار  بررسی  آن ها  هدف  پرداختند.  خود رگرسیون  برداری  الگوی  از  استفاده  با  ایران،  در  قیمت 
که با الگوی خود رگرسیون  تکانه های مالی بر تولید ناخالص  داخلی و سطح قیمت در ایران است، 
ساختاری SVAR(1 ( در طی بازه زمانی 1369 تا 1389 این موضوع را مورد بررسی قرار دادند. نتایج 
کوتاه مدت  که تکانه  مثبت مخارج  کل و مخارج جاری دولت، تولید را در  پژوهش بیانگر این بود 
به طور موقت افزایش و موجب افزایش قیمت ها می شود، هم چنین تکانه های مثبت مالیات های 
تأثیر  مالیات غیرمستقیم  ولی  کوتاه مدت شده،  در  قیمت  و سطح   تولید  کاهش  باعث  مستقیم، 
معناداری بر این متغیرها ندارد. سعادت  و همکاران )1398(، به  بررسی"اثرات  سرریز شوک ناشی 
طی   "GVAR رهیافت  ایران،  اقتصاد  کلان  اقتصاد  برمتغیرهای  آمریکا  دولت   مالی  سیاست   از 
که سرریز شوک های سیاست  مالی  دوره زمانی 1995 تا 2016 پرداختند. نتایج پژوهش نشان داد 
که  ژاپن  و  چین  اروپا،  اتحادیه  کشورهای  اقتصاد  تقویت  باعث  دولت(  مخارج  مثبت  )شوک 
از طریق  از طرفی به صورت غیرمستقیم  و  گردیده است  آمریکا دارند،  با  روابط تجاری مستقیم 

افزایش قیمت نفت باعث افزایش تولید واقعی، نرخ تورم و ارزحقیقی در ایران شده است. 

 GVAR 4. مدل
از  آماری  توصیف  به  نیاز  و  آن  بودن  محور  تئوری  و  اهداف  به  پژوهش،  روش شناسی  انتخاب 
که در ابتدا توسط پسران   )GVAR( اطلاعات بستگی دارد. رویکرد خودرگرسیون برداری جهانی
و همکاران2، )2000( پیشنهاد شد، روشی نسبتاً ساده و در عین حال مؤثر برای مدل سازی تعاملات 
گرچه GVAR اولین مدل  در یک سیستم پیچیده با ابعاد بالا مانند اقتصاد جهانی ارائه می کند. ا
)یعنی  ابعاد  نفرین  با  برخورد  در  آن  اما سهم روش شناختی  نیست،  کلان جهانی  اقتصاد  بزرگ 
تکثیر پارامترها با افزایش ابعاد مدل( به شیوه ای از لحاظ نظری منسجم و از لحاظ آماری سازگار 
است. سایر مدل های بزرگ موجود، اغلب ناقص هستند و یک سیستم بسته را ارائه نمی دهند، 

1. Structural Vector Autoregressive
2. Pesaran.et.al
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که برای تجزیه و تحلیل شبیه سازی مورد نیاز است. مدل GVAR پس از بحران مالی آسیا در سال 
کلان بر زیان مؤسسات مالی بزرگ توسعه یافت.  کمیت اثرات تحولات اقتصاد  1997 برای تعیین 
که همه بانک های بزرگ در معرض خطر ناشی از شوک های نامطلوب  پس از آن مشخص بود 
کلان  اقتصاد  مدل  یک  مستلزم  اثرات،  موارد  این  کردن  کمیت  اما  هستند،  منطقه ای  یا  جهانی 
برای  و عملی  GVAR یک روش مفید  رویکرد  برای شبیه سازی است.  و ساده  جهانی منسجم 
گر چه در ابتدا به عنوان ابزاری برای تجزیه و تحلیل ریسک  ساخت چنین مدلی ارائه می کند و ا
کاربردهای متعدد دیگری دارد1. این مدل  که  اعتباری توسعه یافته بود، اما به زودی مشخص شد 

کرد:2  ویژگی های بسیاری دارد، از مهم ترین آن می توان به موارد زیر اشاره 
در این مدل علاوه بر شوک های درون زا، شوک های برون زا هم در نظر می گیرد تا یک نتیجه . 1

بسیار منطقی ارائه دهد.
کشور های مختلف در سطح ملی و بین المللی . 2 گرفتن روابط تجاری بین  این مدل با در نظر 

یک تعامل قابل قبولی را ایجاد می کند.
کشورهای اندک . 3 کار می رود، ضمن این که برای  کشورها یا مناطق بسیاری به  این مدل برای 

کشورهای مختلف، بررسی می کند. کارایی دارد و اثر شوک ها را بین  هم 
کردن آن ها را . 4 گرفتن اثر شوک ها در سطح ملی و بین المللی، قدرت محاسبه  کار  علاوه بر به 

نیز دارد.
که نشان دهنده عدم استفاده از روش های  کلان به صورت زیر مطرح شده  رویکردهای مدل سازی 
مدل های  معروف ترین  از  یکی  همزمان،  معادلات  سیستم  رویکرد  است.  مطالعه  این  در  دیگر 
که با وجود ویژگی هایی از جمله، اعمال محدودیت های شناسایی، تعداد  کلان سنجی می باشد 
زیاد معادلات و تعیین درون زایی و برون زایی متغیرها و.. دارای معایب متعددی مانند نبود پایه های 
بر  خودبازگشتی برداری،  مدل های  رویکرد  می باشد.  تورمی  رکود  بینی  پیش  عدم  و  خرد  اقتصاد 
و  دارد  قرار  بزرگ  مقیاس  با  مقابل مدل های  در  و  کید  تا متغیرها  از  کوچکی  به کارگیری مجموعه 
کنش و.. این رویکرد  هم چنین عدم توجه به همگرایی های بلندمدت و مشکل شناسایی توابع وا

گذاشته شد. کنار 

1. Chudik & Pesaran, (2014)

2. سعادت و همکاران، )1398(
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رویکرد مدل های تعادل عمومی تصادفی پویا، در این مدل، بعد از حل آن و استخراج وضعیت 
بر  فقط  ضمن  در  می گیرد.  قرار  توجه  مورد  پایدار  وضعیت  از  متغیرها  تفاضل  بلندمدت،  پایدار 
آزمون های  و  برآورد  از حیث  بلند مدت  روابط  و  کید شده  تا کوتاه مدت  پویایی های  و  نوسانات 
بر  مبتنی  رویکرد  این  بلندمدت،  ساختاری  مدل های  رویکرد  نمی گیرند.  قرار  توجه  مورد  آماری 
 VARX که از انعطاف پذیری لازم به منظور استفاده از مدل های یک مدل VARX خطی است 
کلان ملی و جهانی برخوردار می باشد. مدل خودبازگشت برداری جهانی  برای ساخت مدل های 

)GVAR(، یکی از مدل های این رویکرد است1.
کشورهای مختلف برآورد می کند، ضمن  این رویکرد اثر شوک ها را در سطح ملی و جهانی  با 
امکان تخمین  این مدل  استراتژی  برای تحلیل سیاست ها می باشد.  ابزار خوبی  این مدل  اینکه 
گانه فراهم می کند. این مدل دو مرحله دارد، در مرحله اول هر  کشور را به صورت جدا مدل های 
قالب    در  ضعیف  برونزای  متغیر های  با  جدا  صورت  به   var کشوری  تک  مدل  یک  در   i کشور 
دوم  مرحله  در  است،  شده  تشکیل  خارجی  و  داخلی  متغیرهای  از  که  می شود  varxمدل سازی 
کنار هم و با استفاده از ماتریس  وزنی به هم می پیوندند و این مدل را تشکیل  کشورها در   varx
که عملکرد اقتصاد های جهان از طریق تجارت و بازارهای  می دهند2. به خوبی قابل درک است 
سرمایه بین المللی مرتبط است. با توجه به افزایش تجارت و پیوند های مالی در اقتصاد جهانی، 
بازارها  و  اقتصاد ها  سایر  به  سرعت  به  می تواند  جهان  از  بخش  یک  در  بحران های  اقتصادی 
کاربرد این مدل  کشورها را تشدید یا تضعیف  کند.  منتقل شود و احتمالا اثر سیاست های متقابل 
برای بررسی رفتارها و شوک های منطقه ای نیز فراهم شده است3. در این مطالعه به اصلی ترین 
برای  که  است.  شده  تمرکز  است  پتروشیمی  محصولات  صادرات  که  غیرنفتی  صادرات  بخش 
کل  کار شده است و در این مقاله صرفا صادرات پتروشیمی مدنظر بوده ولی اثر  اولین بار در ایران 
در تولید ناخالص ملی دیده شده است پس اثر صادرات را در تولید ناخالص ملی بررسی شده 

که تفاوت این مقاله نسبت به سایر مقالات دیگر می باشد.

1. سعادت و همکاران، )1398(
2. سعادت و همکاران، )1398(

3. پسران و همکاران، )2004(.
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5. تصریح مدل، داده های پژوهش
مکانسیم های  کانال های  و  دارد  مناسب  مدل سازی  یک  به  نیاز  اقتصادها  بین  متقابل  ارتباط 

انتقال، براساس یک VAR جهانی )GVAR( می باشد، بنابراین متغیرهای مدل شامل: 

]it, EXPit, Git,lRit ,RS it, EPit , DP it= [YitX 
]oilt, Pit *, EXPit *, Git *,lRit *,RS it*, EP it*, DP it*= [Y it*X  

 

itX  :متغیرهای داخلی  (tiY :  تولید ناخالص داخلی،  itDP: شاخص تورم ،tiEP :  شاخص
ارز بهره کوتاه مدت : itRS  ،نرخ  بلند مدت،:  itlR،  نرخ  بهره  مخارج کل     :itG  نرخ 

صادرات محصولات  :  tiEXP(،  گذاری دولتمصرفی و سرمایه  )مجموع مخارج  دولت
  شاخص قیمت جهانی   :  oiltP ،  شرکای خارجی  متغیرهای همتای:  ti*X  ( پتروشیمی

پیروی از براساس  ،    it Xقیمت جهانی نفت در تابع    علت وارد نشدن شاخص .نفت
( متغیر جهانی شامل قیمت مواد غذایی،   3(، که  2006مقاله پسران و همکاران 
های مورد  برای وزن  ،های مد نظر رادادهو  ته  گرفدر نظر    قیمت فلزات و قیمت نفت 

  مورد استفاده قرار داده   GVARاستفاده برای ساخت متغیرهای خارجی و حل مدل  
باشد شاخص قیمت  و با توجه به این موضوع که اقتصاد ایران یک اقتصاد نفتی می

 در نظر گرفته شده است.  ی نفتجهان

و مرکز   17آمارهای بانک جهانی، صندوق بین المللی پول های مورد مطالعه از  داده
آمار، بانک مرکزی، گمرک جمهوری اسلامی ایران گردآوری شده است. مدل این  

از   فصلی  به صورت  این   2020تا   1995پژوهش  در  است. کشورها  برآورد شده 
.  آمریکا، ژاپن، چین، ایران، انگلستان در نظرگرفته شده است  ،اروپا  پژوهش اتحادیه

از برخی  (،  2006)  پسران و همکاران  مقاله  ازپیروی  هم براساس    18اروپااتحادیه  در  
 پوشی شده است.چشم  ، در مدل که ثبات اقتصادی ندارند اروپایی    کشورهای کوچک

 
17 International Monetary Fund 
  اتریش، بلژیک، فنلاند، فرانسه، آلمان، ایتالیا، هلند، اسپانیا  18

 )1(
نرخ  شاخص   :EPit تورم،  شاخص   :DPit داخلی،  ناخالص  تولید   :Yit( داخلی  متغیرهای   :Xit

)مجموع  دولت  کل  مخارج   :Git بلند مدت،  بهره  نرخ   :lRit کوتاه مدت،  بهره  نرخ   :RSit   ، ارز
*X: متغیرهای 

it )صادرات محصولات پتروشیمی :EXPit ،)مخارج مصرفی و سرمایه گذاری دولت
قیمت  وارد نشدن شاخص  .علت  نفت  قیمت جهانی  Ptoil: شاخص  همتای شرکای خارجی، 
که 3 متغیر جهانی  جهانی نفت در تابع Xit، براساس پیروی از مقاله پسران و همکاران )2006(، 
گرفته و داده های مد نظر را، برای  شامل قیمت مواد غذایی، قیمت فلزات و قیمت نفت در نظر 
قرار  استفاده  مورد   GVAR مدل  حل  و  خارجی  متغیرهای  ساخت  برای  استفاده  مورد  وزن های 
که اقتصاد ایران یک اقتصاد نفتی می باشد شاخص قیمت جهانی  داده  و با توجه به این موضوع 

گرفته شده است. نفت در نظر 
، بانک  داده های مورد مطالعه از آمارهای بانک جهانی، صندوق بین المللی پول1 و مرکز آمار
گردآوری شده است. مدل این پژوهش به صورت فصلی از  گمرک جمهوری اسلامی ایران  مرکزی، 
کشورها در این پژوهش اتحادیه  اروپا، آمریکا، ژاپن، چین، ایران،  1995 تا 2020 برآورد شده است. 
انگلستان در نظرگرفته شده است. در اتحادیه  اروپا2 هم براساس پیروی از مقاله پسران و همکاران 
چشم پوشی  مدل  در  ندارند،  اقتصادی  ثبات  که  اروپایی  کوچک  کشورهای  از  برخی   ،)2006(

شده است.

5-1. ماتریس وزنی تجارت
ماتریس وزنی تجارت، براساس روش دیز و همکاران 3)2007( می باشد و محاسبه هریک  از سهم 

کشورها طبق فرمول )2(، صورت می گیرد: تجاری بین 

1. International Monetary Fund

2. اتریش، بلژیک، فنلاند، فرانسه، آلمان، ایتالیا، هلند، اسپانیا 
3. Dees et al
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 ماتریس وزنی تجارت -1-5

محاسبه   باشد ومی (2007)19ماتریس وزنی تجارت، براساس روش دیز و همکاران  
 گیرد: صورت می ،از سهم تجاری بین کشورها طبق فرمول زیر ک هری

             𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇,2013+𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇,2014+𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇,2015
𝑇𝑇𝑇𝑇,2013+𝑇𝑇𝑇𝑇,2014+𝑇𝑇𝑇𝑇,2015= ij w 

 𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇  کشــور  بین  دوگانه  تجارت  i    وj    و   صـادرات  متوسـط  اسـاس  بر  که  اســت  
𝑡𝑡j𝑇𝑇𝑇𝑇 =1𝑇𝑇و  است  شده  محاسبه    j  کشور  با   i   کشـور  واردات

n= ∑ 𝑇𝑇𝑡𝑡𝑇𝑇   کل  مجموع  
 2015  و  2014،  2013  سال   سه  طول  در   شده  انتخاب  کشورهای  با    i  کشور  تجارت

    (.1398)سعادت و همکاران،  باشد می

 ماتریس وزنی تجارت -1جدول 

 منبع: یافته های پژوهش    
   

باشد  می درصد،  68تجاری ایران، چین با سهم  ترین شریک  ، اصلی1مطابق جدول  
انگلستان، اروپا،  اتحادیه  ترتیب  به  آن  از  بعد  است.   و  آمریکا  نهایت  در  و   ژاپن 

انگلستان   و   اتحادیه اروپا، ژاپنبه ترتیب با آمریکا،    ترین روابط تجاری چینبیش
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 آمریکا انگلستان  ژاپن  ایران اروپا  اتحادیه چین  کشور 
 430/0 128/0 477/0 687/0 289/0 00/0 چین 
 344/0 667/0 169/0 265/0 00/0 300/0 اروپا  اتحادیه

 00/0 002/0 001/0 00/0 005/0 014/0 ایران
 147/0 026/0 00/0 013/0 072/0 224/0 ژاپن 

 079/0 00/0 028/0 029/0 314/0 057/0 انگلستان 
 00/0 177/0 325/0 006/0 320/0 403/0 آمریکا

 )2(
کشور  کشور  i  با  که بر اساس متوسط صادرات و واردات  کشور i و j  است  𝑇𝑖𝑗  تجارت دوگانه بین 

کشورهای انتخاب  کشور i  با  کل تجارت  مجموع    𝑇𝑖𝑡 = ∑n
𝑗=1 𝑇𝑖j𝑡 j  محاسبه شده است و 

شده در طول سه سال 2013، 2014 و 2015 می باشد1.  

جدول 1- ماتریس وزنی تجارت

آمریکاانگلستانژاپنایراناتحادیه اروپاچینکشور

0/000/2890/6870/4770/1280/430چین

0/3000/000/2650/1690/6670/344اتحادیه اروپا

0/0140/0050/000/0010/0020/00ایران

0/2240/0720/0130/000/0260/147ژاپن

0/0570/3140/0290/0280/000/079انگلستان

0/4030/3200/0060/3250/1770/00آمریکا

منبع: یافته های پژوهش

مطابق جدول )1(، اصلی ترین شریک  تجاری ایران، چین با سهم 68 درصد، می باشد و بعد از 
آمریکا است. بیش ترین روابط تجاری  ژاپن و در نهایت  اروپا، انگلستان،  ترتیب اتحادیه  آن به 
چین به ترتیب با آمریکا، اتحادیه اروپا، ژاپن و انگلستان است. سهم  تجاری اتحادیه  اروپا حدود 
32 درصد با آمریکا و سهم آمریکا حدود 43 درصد با چین و سهم تجاری انگلستان  66 درصد 

با اتحادیه اروپا است. 

GVAR 5-2. یافته های الگوی
5-2-1. مانایی، تعداد وقفه های داخلی و خارجی و تعداد روابط هم انباشتگی

اینکه  برای   و  است  اهمیت  با  بسیار  متغیر ها  از  هریک  مانایی  بررسی  سری زمانی  داده های  در 
از مدل های اقتصادسنجی به درستی استفاده شود، متغیرهای مد  نظر باید مانا باشد. مانا بودن 

1. سعادت و همکاران، )1398(
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گر به متغیر در مدل شوکی  که اثرات شوک ها در طول زمان از بین برود و ا متغیرها باعث می شود 
آن می باشد. اثر  که یکی از ویژگی های  وارد و از مسیرش خارج شد، بتواند به مسیر خود بازگردد 
که  می دهد  نشان  واحد  ریشه  آزمون  نتایج  می ماند.  باقی  ابد  تا  نامانا  سری های  در  تکانه  یک 
تمامی متغیرهای مدل نامانا است ولی با تفاضل گیری مرتبه اول مانا می شوند. براساس جدول )2(، 
کائیک به دست آمده است. با توجه به تعداد  تعداد وقفه های داخلی و خارجی براساس معیار آ
نظر  وقفه در  از دو  و خارجی بیش تر  متغیرهای داخلی  برای   GVAR مشاهدات، ساختار مدل 
که شامل p  وقفه  گرفته نمی شودVARX*(p,q(.1 بیانگر یک مدل خودرگرسیون  برداری منفرد، 

از متغیرهای داخلی و q وقفه از متغیر های خارجی است 2

کشورها جدول2- تعداد وقفه های VARX*)pi,qi (  و تعداد روابط هم  انباشتگی بین 

تعداد بردارهای هم جمعیوقفه  متغیرهای خارجی    qوقفه  متغیرهای داخلی pکشور

112چین

112اتحادیه اروپا

213ایران

211ژاپن

114انگلستان

113آمریکا

منبع: یافته های پژوهش  

آزمون برونزایی ضعیف متغیرهای خارجی  .2-2-5

که فرضیه صفر در برآورد مدل  فرض اصلی در این مدل، زیربنای استراتژی تخمین است. زمانی 
کوتاه مدت می توان به توسعه  گرفته می شود و در  رد نشود، به عنوان متغیر برونزای ضعیف در نظر 
رسید ولی به معنای خارج شدن از تعادل طولانی مدت در اقتصاد ایران نیست و می توان تست 
برون زایی ضعیف را مدنظر قرار داد3. در برآورد باید از لحاظ درون زا بودن یا برون زا بودن متغیرها 

1. دیز و همکاران )2007(
2. سعادت و همکاران، )1398(  

3. علیزاده و همکاران، )2019(
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گیرد، زیرا عدم شناسایی دقیق هر یک متغیرها باعث تورش آن ها می شود.  دقت زیادی صورت 
که مطابق آن، فرضیه صفر برونزای ضعیف برای  نتایج برآورد مدل در جدول )3( ارائه شده است 
قیمت  تغییرات  و  تورم  متغیرهای  برای  صفر  فرضیه  هم چنین  و  ژاپن  کوتاه مدت  بهره  نرخ  متغیر 
که اثر معناداری بر اقتصاد جهانی  کشور آمریکا  کشور انگلستان رد می شود. در مورد  جهانی، برای 

کردن فرض برونزای ضعیف متغیرها، سخت می باشد.  دارد، رد 

آزمون برونزایی ضعیف متغیرها در سطح %5       جدول 3- 

F بحرانی کشورها
%5ysDPSepsrslrsgsexpspoil

3/1310/1340/1700/1540/6890/0620/9620/1431/594چین

3/1330/7350/6100/4291/0521/5440/6093/0062/028اتحادیه اروپا

2/7430/0151/5030/6090/1000/9030/5650/9810/698ایران

3/9811/2371/0840/0064/7955/2511/8763/4323/890ژاپن

2/5132/5052/5740/6951/4081/4602/0070/8813/295انگلستان

2/7390/9860/0581/4960/5780/2440/1370/9490/983آمریکا

منبع: یافته های پژوهش

5-2-3. همبستگی های جفت های متقابل

کشورهای مختلف در  یکی از مهم ترین ویژگی های مدل GVAR، در نظرگرفتن روابط تجاری بین 
سطح ملی و بین المللی می باشد  . نتایج جدول )4( نشان می دهد به طورکلی میانگین همبستگی 
این  به  اشاره  است.  پایین تر  اول  مرتبه  تفاضل  در  و  بالاتر  سـطح  در  درون زا  متغیرهای  متقاطع 
و  با محدودیت همراه است  اول،  مرتبه  تفاضل  بین متغیرها در  که همبستگی متقاطع  نکته دارد 
که شامل متغیرهای خارجی   VARX با توجه به اینکه همبستگی متقاطع بین پسماندهای مدل
که مدل در اندازه گیری روند عمومی و  گرفت  کم است، می توان نتیجه  و داخلی می باشد خیلی 
کرده است و ساختار تصریح مدل   کشورها به صورت موفق عمل  اثرات سرریزهای تجاری در بین 

GVAR تایید می شود1.

1. سعادت و همکاران، )1398(
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آزمون میانگین همبستگی جفت های متقابل در سطح و تفاضل اول برای  جدول 4- نتایج 

VARX متغیرهای  درون زا و پسماندهای

میانگین همبستگی جفت های متقابل در سطح و تفاضل اول برای متغیرهای درون زا و پسماندها

کشورها
سطح

تفاضل مرتبه 
اول

پسماندهای 
*VECMX

تفاضل مرتبه اولسطح
پسماندهای 
*VECMX

تورمتولید ناخالص داخلی حقیقی

0/100-0/1400/2400/061-0/9060/190چین

0/040-0/0190/3940/292-0/9120/447اتحادیه اروپا

0/058-0/0590/1990/082-0/7000/036ایران

0/051-0/0430/1340/102-0/8710/334ژاپن

0/037-0/0330/3250/264-0/9080/416انگلستان

0/0010/3870/3500/009-0/9190/341آمریکا

0/046-0/0490/2800/192-0/8690/294میانگین

کل حقیقی دولت ج  صادرات محصولات پتروشیمیمخار

0/059-0/0060/5860/009-0/002-0/059-چین

0/048-0/0290/0380/5450/071-0/209-اتحادیه اروپا

0/044-0/094-0/2530/0190/0450/220-ایران

0/0500/4030/0680/042-0/0320/025ژاپن

0/038-0/0150/0610/3610/053-0/021-انگلستان

0/050-0/0030/0500/5140/059-0/001امریکا

0/032-0/0010/0230/4380/027-0/084-میانگین

خ ارز واقعی خ بهره بلند مدتنر نر

------0/060-0/7710/202چین

0/262-0/0750/5270/436-0/7090/349اتحادیه اروپا

0/017-0/5670/019-0/0090/009-0/756ایران

0/071-0/0800/5040/289-0/4790/042ژاپن

0/001-0/2000/5290/455-0/7200/306انگلستان

0/049-0/0910/5030/478-0/7950/225امریکا

0/080-0/0820/2990/335-0/7050/185میانگین

منبع: یافته های پژوهش
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آزمون پایداری پارامترها  .4-2-5

در  بیشتر  که  پارامترها می باشد1.  پایداری  VAR تخمین  در مدل  اساسی ترین مشکلات  از  یکی 
چون  ولی  می باشد  نوظهور  چین  کشور  تنها  مدل  این  در  دارد،  مصداق  نوظهور  کشورهای  مورد 
این  با  ولی  می باشند،  پایدار  مدل  پارامترهای  لذا  می باشد  پایداری  ساختاری  تغییرات  دارای 
آزمون می کنیم. نتایج بیانگر   Nyblom آزمون وجود به منظور اطمینان، پایداری پارامترها را توسط 
که در 84 درصد موارد، پایداری ضرایب تایید می شود و عدم پایداری بعضی از موارد،  این است 
که شواهدی مبنی بر ناپایداری  کلی، شگفت آور نیست  شکست واریانس خطا می باشد. به طور 
که این امر بیشتر محدود به واریانس خطا است  ساختاری وجود داشته باشد، اما به نظر می رسد 
و مشکل احتمالی تغییر خطای واریانس با استفاده از خطای استاندارد قوی هنگام بررسی تأثیر 
متغیرهای خارجی و تجزیه و تحلیل پاسخ های ضربه ای بر پایه بوت استرپ2  و فاصله  اطمینان، 
برطرف می شود3. طبق جدول )5(، آزمون های Nyblom و Robust آورده شده است. نتایج آزمون  
کشورها  تمامی  پتروشیمی  و صادرات محصولات  کل دولت  که مخارج  Nyblom نشان می دهد 
کشورها به جز اتحادیه  اروپا  در نمونه مورد بررسی  و هم چنین تولید ناخالص داخلی برای تمام 
تولید  متغیرهای  کشورها  تمامی  در  که  می دهد  نشان  هم   Robust آزمون  نتایج  می باشند.  پایدار 
کل دولت و صادرات محصولات  پتروشیمی، پایدار می باشند و تعداد  ناخالص داخلی، مخارج 

اندکی از متغیرهای ناپایدار در سطح 95 درصد وجود دارند.

آزمون پایداری پارامترهای Nyblom و توان ناهمسانی  جدول 5- نتایج محاسبه شده 

واریانس های متغیرها

yDpeprgexplrمتغیرها

Nyblom
چین

1/441/281/021/631/070/99----

2/472/312/212/462/262/20----

Robust Nyblom
چین

1/401/561/511/641/371/72----

2/532/522/362/402/502/36----

1. Bagliano & Favero, (1997).
2. Bootstrap

3. خرسندی و همکاران، )1401(
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yDpeprgexplrمتغیرها

Nyblom
اتحادیه اروپا

2/601/472/191/561/431/301/45

1/962/012/302/202/282/302/43

Robust Nyblom
اتحادیه اروپا

2/361/572/341/811/561/901/55

2/502/372/642/412/492/482/57

Nyblom
ایران

2/642/331/512/972/361/283/12

2/992/873/223/043/083/093/05

Robust Nyblom
ایران

4/033/504/084/553/192/304/47

4/053/833/963/984/004/033/97

Nyblom
ژاپن

1/962/841/831/831/512/082/51

2/902/912/722/922/652/832/84

Robust Nyblom
ژاپن

3/033/182/442/622/502/832/61

3/713/773/723/603/523/633/67

Nyblom
انگلستان

1/352/161/341/801/311/502/30

2/262/272/432/612/202/242/38

Robust Nyblom
انگلستان

1/631/991/701/461/441/682/50

2/922/712/902/942/582/802/77

Nyblom
آمریکا

1/151/751/752/411/821/331/22

2/162/192/132/472/302/312/28

Robust Nyblom
آمریکا

1/831/811/813/172/481/501/53

2/602/472/542/872/872/862/67

منبع: یافته های پژوهش

)GIRF1 ( کنش ضربه ای 5-2-5. توابع وا

شد  معرفی  همکاران2  و  کوپ  توسط  که  ضربه ای  کنش  وا توابع  از  شوک ها  اثرات  بررسی  برای 
 GIRF است.  شده  استفاده  یافته  توسعه   خطا  تصحیح  مدل های  برای  شین3  و  پسران  توسط  و 

1. Generalized Impulse Response 
2. Koop.et.al, (1996).
3. Pesaran & Shin, (1998).
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که پاسخ های ضربه را  کنش متعامد )OIR 1( است. رویکرد OIR نیاز دارد  جایگزینی برای توابع وا
که رویکرد 2GIRF  شوک های  کند در حالی  با توجه به مجموعه ای از شوک های متعامد محاسبه 
مربوط به خطاهای فردی و تجمیع اثرات دیگر شوک ها را با استفاده از توزیع مشاهده شده همه 
متلب4  نرم افزار  از  استفاده  با  این تحقیق  در  تعامدی محاسبه می کند3.  بدون هیچ گونه  شوک ها 
GVAR اثرات شوک مثبت وارد شده به  از برآورد مدل   کنش ضربه ای حاصل  از طریق توابع وا
شاخص  روی  جهانی  اقتصادی  قطب های  مالی  سیاست   به  استاندارد  خطای  یک  اندازه ی 
به  آن ها  نمودار  و  شده  بررسی  محصولات  پتروشیمی  صادرات  شاخص  و  نفت  جهانی  قیمت 

صورت زیر می باشد:

-1

0

1

0 4 8 12 16 20 24 28 32 36 40

کل واقعی دولتی  کنش شاخص قیمت جهانی نفت به شوک مثبت مخارج  نمودار 1-  وا

آمریکا

کل واقعی دولتی چین کنش شاخص قیمت جهانی نفت به شوک مثبت مخارج  نمودار 2-  وا

1. Orthogonalized Impulse Responses
2. Generalized Impulse Response Functions

3. خرسندی و همکاران،) 1401(
4. Matlab
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کل واقعی دولتی  کنش شاخص قیمت جهانی نفت به شوک مثبت مخارج  نمودار 3- وا

اتحادیه  اروپا

کل  مخارج  مثبت  شوک  به  نفت  جهانی  قیمت  شاخص  کنش  وا  )3 الی   1( نمودارهای  مطابق 
به  نفت  قیمت جهانی  تغییرات شاخص  نشان می دهد.  را  اروپا  اتحادیه  و  آمریکا، چین  دولت 
کل  مخارج  شوک  به  نسبت  ولی  بوده  دائمی  و  افزایشی  آمریکا  دولت  کل  مخارج  مثبت  شوک 
کاهش می باشد. این اثرات  کوتاه مدت در حال افزایش ولی در بلند مدت در حال  دولت چین در 
اثرگذاری  می گردد  مشاهده  همان طوریکه  می باشد.  بی معنی  آماری  لحاظ  از  بعد  به   8 دوره  از 
کشور چین می باشد، زیرا  کل دولت آمریکا بر شاخص قیمت نفت بیشتر از  شوک مثبت مخارج 
کشورها بزرگتر بوده و تأثیر  کشور آمریکا در قیاس با سایر  میزان اثرات سرریز شوک مخارج دولت 
 8 دوره  تا  اثرات  این  هم  اروپا  اتحادیه  خصوص  در  دارد.  نفت  قیمت  نوسانات  روی  بیشتری 
آماری بی معنی می باشد )شوک های مالی تأثیر  معنی دار بوده ولی از دوره هشت به بعد از لحاظ 
این   ،)2006( همکاران  و  پسران  مقاله  از  پیروی  براساس  و  دارد  نفت  جهانی  قیمت  شاخص  بر  فراوانی 

شاخص مورد استفاده قرارگرفته است(.

                     چین                                         انگلستان                                   ایران
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                                 اتحادیه اروپا                                                       ژاپن

کنش صادرات محصولات پتروشیمی به شوک مثبت مخارج کل واقعی دولتی آمریکا نمودار 4- وا

منبع:یافته های پژوهش    

را  پتروشیمی  محصولات  صادرات  بر  آمریکا  دولت  کل  مخارج  مثبت  شوک  پاسخ   )4( نمودار 
کل آمریکا بر صادرات محصولات پتروشیمی همه  نشان می دهد. یک درصد شوک مثبت مخارج 
کل آمریکا باعث افزایش  گذاشته است. شوک مثبت مخارج  کشورها با یک دوره وقفه تأثیر مثبت 
آمریکا می شود و دارای اثرات  کشور  کل  تولید ناخالص داخلی و واردات محصولات پتروشیمی 
افزایش  و  ناخالص داخلی  تولید  افزایش  باعث  که  نیز می باشد  کشورها  به سایر  سرریز خارجی 
وزنی  ماتریس  به  توجه  با  آمریکا می شود.  کشور  به  کشورها  پتروشیمی سایر  صادرات محصولات 
تجارت بیشترین روابط تجاری ایران با چین است و بیشترین صادرات ایران به چین مواد اولیه 
و خام پتروشیمی است، به تبع باعث افزایش تقاضا برای مواد خام پتروشیمی در ایران می شود و 
با  تورم منجر می شود، هم چنین  افزایش  به  که  افزایش می یابد  از سمت عرضه  هزینه ها  از طرفی 
کالاها در داخل ایران  که باعث افزایش قیمت  افزایش رشد اقتصادی در چین، یوآن تقویت شده 
و افزایش هزینه های وارداتی می شود. از طرف دیگر با توجه به اینکه مهم ترین منبع درآمد ایران 
کل دولت آمریکا با وجود تحریم های  گذشته درآمد نفتی بوده، شوک مثبت مخارج  طی سالیان 
ایران  ملی  درآمد  افزایش  و  تجاری  شرکای  طرف  از  نفت  برای  تقاضا  افزایش  باعث  اقتصادی 
کشورهای شریک تجاری  آمریکا برای  ارز در مقابل دلار  افزایش نرخ  اثر این شوک  شده است. 
گران تر شدن صادرات پتروشیمی و ارزانتر شدن واردات آمریکا می شود. صادرات  که باعث  شده 
تشدید  علت  به  اما  است  یافته  افزایش  شده  وارد  مثبت  شوک  با  ایران  پتروشیمی  محصولات 
تحریم ها در صادرات محصولات پتروشیمی و هم چنین محدودیت در واردات به دلیل  مشکلات 
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گمرک  کاهش صادرات شده است. براساس آمار شرکت ملی صنایع پتروشیمی و  ارزی حاصل از 
کشورهای اروپایی به  جمهوری اسلامی تمرکز صادرات پتروشیمی با شروع و افزایش تحریم ها از 
صادرات  در  بالایی  سهم  کشورها  این  است.  نموده  چرخش  چین  و  همسایه  کشورهای  سمت 
در  ایران  اسلامی  جمهوری  گمرک  آمار  براساس  که  به طوری  دارند،  کشور  پتروشیمی  محصولات 

مجموع 87 درصد از صادرات ایران را به خود اختصاص داده اند.    

                

             اتحادیه اروپا                                     ژاپن                                            ایران

              انگلستان                                       چین                                        آمریکا 

کل واقعی  کنش صادرات محصولات پتروشیمی به  شوک مثبت مخارج  نمودار 5- وا

دولتی چین

منبع: یافته های پژوهش

را  کل واقعی دولت چین بر صادرات محصولات پتروشیمی  اثر شوک مثبت مخارج  نمودار )5( 
کل واقعی دولت  چین بر تولید ناخالص داخلی با توجه به  نشان می دهد. شوک مثبت مخارج 
کشورها نیز ندارد.  آماری معنادار نمی باشد و  اثرات سرریز به سایر  نتایج بوت استرپ ها از نظر 
اثر  بنابراین  نداشته،  اثری  داخلی  ناخالص  تولید  بر  چین  انبساطی  مالی  سیاست  که  همان طور 
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کل چین هم بر صادرات محصولات پتروشیمی اثری نداشته و اثرات سرریز  شوک مثبت مخارج 
کشورها نیز ندارد. به سایر 

                 چین                                        ژاپن                                                 ایران                  

                    انگلستان                           اتحادیه اروپا                                     آمریکا 

کل واقعی دولتی  کنش صادرات محصولات پتروشیمی به شوک مثبت مخارج  نمودار 6- وا

اتحادیه اروپا

منبع: یافته های پژوهش

کل واقعی اتحادیه اروپا بر صادرات محصولات پتروشیمی را  )6( اثر شوک مثبت مخارج  نمودار
نتایج  نظر  از  ناخالص داخلی  برتولید  اروپا  اتحادیه  کل  مثبت مخارج  اثر شوک  نشان می دهد. 
کشور از نظر تولید ناخالص داخلی در بین  بوت استرپ ها معنادار نمی باشد، زیرا آلمان بزرگترین 
کشور )اتریش، بلژیک،  کشورهای عضو اتحادیه است. در این مدل، اتحادیه اروپا شامل هشت 
آلمان، فنلاند، فرانسه، هلند، ایتالیا و اسپانیا( می باشد. بیشترین وزن اثرات شوک سیاست مالی 
در  و  قوی تر  عضو  کشورهای  در  مالی  سیاست  سرریز  اثرات  نتیجه  در  و  بوده  آلمان  به  مربوط 
کشورهای  سایرکشورها ضعیف تر می باشد، در نتیجه اثرات سرریز شوک مخارج اتحادیه اروپا، در 
کل واقعی  بنابراین شوک مثبت مخارج  کشورها سرریز نشده است.  و به سایر  عضو خنثی شده 

اتحادیه اروپا بر صادرات محصولات پتروشیمی اثری ندارد. 
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6. نتیجه گیری و ارائه پیشنهادات
صادرات  بر  جهان  اقتصادی  قطب های  مالی  سیاست  شوک   سرریز  اثر  بررسی  به  مقاله  این  در 
 ،)GVAR(محصولات پتروشیمی ایران و شرکای تجاری آن با رهیافت خود رگرسیون برداری جهانی
به صورت داده های فصلی از 1995-2020 پرداخته شد. با توجه به نتایج حاصل از برآورد مدل، 
کشور شده  کل دولت آمریکا باعث افزایش تولید ناخالص داخلی و واردات این  اثر مثبت مخارج 
برای شرکای  افزایش صادرات  و  کاهش واردات  از جمله  کشورها  اثرات سرریز به سایر  و دارای 
از طریق  مالی جهان  اثر شوک قطب سیاست  ایران هم  با  رابطه  در  آمریکا شده است،  تجاری 
اثرگذاری شرکای تجاری ایران از جمله چین باعث افزایش صادرات محصولات پتروشیمی شده 
سرمایه گذاران  جذب  عدم  گذشته،  سال  چند  در  اقتصادی  تحریم های  وجود  علت  به  است. 
اندکی  بسیار  افزایش  صنعتی  پارک  های  نبود  مدون،  برنامه  و  طرح  نبود   ، کشور از  خارج  در 
و  افزایش  موقت  به طور  کوتاه مدت  در  را  تولید  کل،  مخارج  مثبت  تکانه  هم چنین  است.  داشته 
می شود،  پیشنهاد  مدل،  برآورد  از  حاصل  نتایج  براساس  شد.  خواهد  قیمت ها  افزایش  موجب 
خود،  اهداف  به  رسیدن  برای  و  کلان  سیاست های  طراحی  هنگام  اقتصادی  سیاست گذاران 
سیاست های  و  داده  قرار  مدنظر  را  کشور  تجاری  شرکای  مالی  سیاست  شوک های  سرریز  اثرات 
که همراه با اثرات منفی است، شناسایی  کنند. باتوجه به اهمیت شوک های مالی  بهینه ای اتخاذ 
و  کرده  شناسایی  را  منفی  شوک های  آثار  باید  و  است  ضروری  بسیار  دولت   برای  شوک ها  این 

کشور شود. باعث رشد اقتصادی 

دسترسی به داده ها 
داده های استفاده شده یا تولید شده در این پژوهش در متن مقاله ارائه شده است.

تضاد منافع نویسندگان
مقاله  این  انتشار  یا  و  نویسندگی  با  رابطه  در  منافعی  تضاد  هیچ گونه  که  می دارند  اعلام  مقاله  این  نویسندگان 

ندارند.
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